REQUERIMENTO DE SESSÃO SOLENE

(Dos Senhores Alex Canziani, Arnaldo Faria de Sá, Bacelar e Prof.
Dorinha Seabra Rezende)

Requer a realização de sessão
solene da Câmara dos
Deputados para comemorar o
aniversário de 10 anos do
movimento Todos Pela
Educação.

Senhor Presidente:

Nos termos do art. 68 do Regimento Interno da

Câmara dos Deputados, requeiro a Vossa Excelência a convocação

de sessão solene desta Casa, para comemorar o aniversário de 10

anos do movimento Todos Pela Educação.

JUSTIFICAÇÃO

      O Todos Pela Educação, movimento da sociedade civil

brasileira, que tem como objetivo contribuir para a garantia de

Educação de qualidade para todas as crianças e jovens do país,

completará 10 anos de trabalho em setembro. Foram muitas

conquistas, mas ainda há muito a ser feito!

           Para celebrar esse marco e considerar a relevância do

movimento Todos Pela Educação e de seu papel no cenário da

educação do Brasil, gostaríamos que fosse realizada uma sessão

solene na Câmara dos Deputados, uma vez que para alcançarmos

as metas educacionais, toda a sociedade brasileira precisa se

envolver.

           Para que o ato tenha alta carga simbólica, vamos

convidar parceiros e aliados do movimento ao longo desses 10

anos, incluindo educadores, artistas, jornalistas e empresários, para

a leitura conjunta de um texto ao mesmo tempo emocional e forte.

Sala das Sessões, em 02 de agosto de 2016.

Alex Canziani

Deputado Federal  - PTB/PR

Arnaldo Faria de Sá

Deputado Federal  - PTB/SP

Bacelar

Deputado Federal  - PTN/BA

Professora Dorinha Seabra Rezende

Deputada Federal  - DEM/TO